
 

  



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de julho de 2017 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 (Julho 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 47 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria n° 4104, de 27 de julho de 2017 07 
Portaria n° 4107, de 27 de julho de 2017 07 

Atos da Secretaria de Telecomunicações   

Portaria n° 3997, de 25 de julho de 2017 08 

Portaria n° 3999, de 25 de julho de 2017 10 

Portaria n° 4000, de 25 de julho de 2017 12 

Portaria n° 4001, de 25 de julho de 2017 14 
Portaria n° 4002, de 25 de julho de 2017 16 
Portaria n° 4003, de 25 de julho de 2017 18 

Portaria n° 4004, de 25 de julho de 2017 20 

Portaria n° 4005, de 25 de julho de 2017 22 

Portaria n° 4006, de 25 de julho de 2017 24 

Portaria n° 4007, de 25 de julho de 2017 26 
Portaria n° 4008, de 25 de julho de 2017 28 
Portaria n° 4009, de 25 de julho de 2017 30 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 4244, de 31 de julho de 2017 32 

Atos da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento  

Portaria n° 4173, de 26 de julho de 2017 32 

Atos da Secretaria de Política de Informática  

Portaria n° 3514, de 16 de junho de 2017 33 

Atos do Coordenação-Geral de Recursos Logísticos   

Termo de Apostilamento  34 

Atos do Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Licença Prêmio  35 
Apostila de Atualização de Proventos  36 

Atos da Diretoria de Inclusão Digital  

Portaria n° 4153, de 26 de julho de 2017 37 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica  

Portaria n° 4202, de 27 de julho de 2017 40 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Despacho (Férias/Julho) 41 

Licenças / Afastamentos 42 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral.  
Portaria n° 29, de 10 de julho de 2017 44 
Portaria n° 33, de 17 de julho de 2017 46 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria n° 19, de 25 de julho de 2017 46 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA Nº 4104, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória 

no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

e o que consta do Processo SEI nº 01250.039010/2017-11, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho para 6 horas diárias, 30 horas semanais, com redução 

proporcional da remuneração, da servidora TATYANA ARANDA ANDRADE VELOSO, ocupante 

do cargo de Tecnologista Pleno 1, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2004055, lotada na Coordenação-

Geral de Ambientes Inovadores e Empreendedorismo - CGIE, da Secretaria de Desenvolvimento 

Tecnológico e Inovação – SETEC, deste Ministério, a partir de 7 de agosto de 2017. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4107, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no parágrafo único, inciso 

II, do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Remover, a pedido, a critério da Administração, o servidor ARMANDO CÂMARA JÚNIOR, 

ocupante do cargo de Técnico III, matrícula SIAPE n° 0664327, do quadro de pessoal do Centro 

Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, em São José dos 

Campos/SP, para o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, unidade de Cachoeira 

Paulista/SP, ambos deste Ministério (Processo nº 01250.035735/2017-21). 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES   

 
 

PORTARIA Nº 3997, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

 

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

46/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 46/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 6 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 3999, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

45/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa  XN BRASIL ENGENHARIA E 

SISTEMAS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 45/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 5 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1) Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2) Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1) Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2) Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3) Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

4) Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1) Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2) Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3) Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

  

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4000, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

47/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa  FRAGA DE MEDEIROS 

PROJETOS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 47/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 7 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1) Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2) Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1) Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2) Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3) Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4) Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

5) Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

6) Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

7) Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4001, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

48/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa  FRAGA DE MEDEIROS 

PROJETOS LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 48/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 8 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4002, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

49/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 49/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 9 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4003, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

50/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 50/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 10 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4004, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

51/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 51/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 11 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

  

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4005, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

52/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 52/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 12 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4006, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

53/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa ZIVA TECNOLOGIA E 

SOLUÇÕES LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 53/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 13 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4007, DE 25 DE JULHO DE 2017 
  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

54/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 54/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 14 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4008, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

55/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa PELTIER COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 55/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 15 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4009, DE 25 DE JULHO DE 2017 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Técnico e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

56/2014-MC, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa ZIVA TECNOLOGIA E 

SOLUÇÕES LTDA. 

  

O SECRETÁRIO DE TELECOMUNICAÇÕES, SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeado pela Portaria nº 6.031 de 

21 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 2, Página 13, do dia 22 

de dezembro de 2016 resolve: 

  

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 56/2014-

MC, cujo objeto é a implantação de redes metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades 

Digitais, incluindo o fornecimento de fibra óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares 

necessários à sua implantação, com instalação, capacitação, suporte técnico, garantias e operação 

assistida, atendendo aos requisitos técnicos e quantitativos descritos para o Lote 16 no Edital de 

Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Américo Tristão Bernardes 

CPF: 284.041.656-53 

Matrícula no SIAPE: 418.977 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus 

CPF: 542.924.929-72 

Matrícula no SIAPE: 1761387 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: Alessandre Carlos da Silva e Silva 

CPF: 553.049.231-20 

Matrícula no SIAPE: 1548493 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Fernando Cézar Cysne Furquim 

CPF: 564.803.851-87 

Matrícula no SIAPE: 2598961 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Keyla Ribeiro Gomes 

CPF: 705.183.271-91 

Matrícula no SIAPE: 1760227 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4. Titular: Maria Izabel Melo de Araujo 

CPF: 316.678.641-49 

Matrícula no SIAPE: 1541133 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

 

1. Titular: Alaercio Londe da Silva 

CPF: 027.543.866-02 

Matrícula no SIAPE: 2541262 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

2. Titular: Diogo Santos de Godoi 

CPF: 017.894.861-65 

Matrícula no SIAPE: 1690954 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

3. Titular: Luiz Henrique de Andrade Gadelha 

CPF: 034.033.691-96 

Matrícula no SIAPE: 1976718 

Lotação: Departamento de Inclusão Digital - DEIDI 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

  

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

PORTARIA Nº 4244, DE 31 DE JULHO DE 2017 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar objeto do Processo nº 53000.020223/2014-63, instaurado pela Portaria nº 4198, de 5 de 

outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA/MC nº 30-Especial II, de 5 de 

outubro de 2016, que teve como última prorrogação a Portaria n° 3032/2017/SEI-MCTIC, de 30 de 

Maio de 2017, publicada no BS da CGGP/DAD n° 10, de 8 31 de Maio de 2017, composta pelos 

servidores JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE n° 

1550854, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, 

Matrícula SIAPE n° 0809883 e CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 1539655, respectivamente Presidente, Membro e Vogal, reconduzindo-os de 

modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das 

provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos 

desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 
JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 4173, DE 26 DE JULHO DE 2017. 

   

O Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, 

incisos II, III, IV e V, do Regimento Interno da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e 

Desenvolvimento conforme a Portaria MCTIC n.º 5184, Anexo V, de 14 de novembro de 2016, 

resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor  Walter Aires  da Silva  , CPF n.º 021.535.621-71, Matrícula SIAPE 

nº 2041079,  para acompanhar a execução do convênio nº 01.0030.00/2016 , firmado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e  o Município de São Bento do Una - 

PE, conforme processo n.º 01200.704426/2016-18. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio 

todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à 

regularização das falhas observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados 

no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, de 24 de novembro de 

2011. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

  

JAILSON B. DE ANDRADE 

Secretario 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 

 

 
PORTARIA Nº 3514, DE 16 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomear a Comissão de Monitoramento e 

Avaliação para gestão do Programa Brasil Mais 

TI 

  

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 39 da Portaria MCTI nº 260, de 14 de março de 2014, tendo em vista o disposto no art. 11, §1 da 

Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999, e no capítulo VI do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, e 

considerando o estabelecido na Cláusula Nona do Termo de Colaboração nº 839851/2016, processo 

01200.001153/2016-56, resolve: 

 

Art. 1º Compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação, que tem como objetivo principal 

monitorar e avaliar a parceria celebrada com a Associação para Promoção da Excelência do Software 

Brasileiro, mediante termo de colaboração, para gestão do Programa Brasil Mais TI.  

 

Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes membros da Secretária de Política de 

Informática do MCTIC: 

 

 Felipe Lemos Sereno (que a coordenará) 

 Juliana Müller Reis Jorge; 

 Laura Brasil de Araújo. 
 

Parágrafo Único - Em suas ausências e impedimentos, o Coordenador da Comissão será 

substituído pelo segundo membro, representante do MCTIC. 

 

Art. 3º A comissão é responsável pelo monitoramento do conjunto de parcerias, pela proposta 

de aprimoramento dos procedimentos, pela padronização de objetos, custos e indicadores e pela 

produção de entendimentos voltados à priorização do controle de resultados, sendo de sua 

competência a avaliação e a homologação dos relatórios técnicos de monitoramento e avaliação. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 4º Sempre que julgar necessário, poderá a Comissão solicitar assessoramento técnico de 

especialista que não seja membro desse colegiado para subsidiar seus trabalhos. 

 

Art. 5º A comissão de monitoramento e avaliação se reunirá periodicamente a fim de avaliar a 

execução das parcerias por meio da análise das ações previstas na Seção II, Capítulo VI do Decreto 

nº 8.726, de 27 de abril de 2016. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAXIMILIANO S. MARTINHÃO 

Secretário de Política de Informática 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

 

 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 03/2017 

 

Processo nº : 01200.005606/2013-71 

Contrato nº : 02.0010.00/2014 - Investcar Veículos LTDA — ME 

Objeto : Prestação de serviços de transporte terrestre de pessoas e pequenas cargas para 

atender as necessidades do MCTIC 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 

65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 4,7587900% 

(quatro inteiros, setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e nove centésimos por cento) o valor global 

do contrato em epígrafe, passando, dessa forma, de R$ 3.307.020,78 (três milhões, trezentos e sete 

mil vinte reais e setenta e oito centavos) para R$ 3.464.394,95 (três milhões, quatrocentos e sessenta 

e quatro mil trezentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos), com efeitos financeiros a 

partir de 1º de março de 2017. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.726-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.726-2016?OpenDocument


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

Nº do Processo : 01250.041231/2017-41 

Interessado  : CARLOS AUGUSTO DE MORAES 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor CARLOS 

AUGUSTO DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 

R, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0672188, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 

07/08/2017 a 05/09/2017, referente ao interstício de 19/05/1985 a 17/05/1990, nos termos do art. 7º 

da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

  

CGGP, 19/07/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº do Processo : 01250.041231/2017-41 

Interessado  : BENEDITO DE SOUZA 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor BENEDITO DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 0672207, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 03/08/2017 a 

01/09/2017, referente ao interstício de 31/07/1990 a 29/07/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP,19/07/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Processo nº: 01250.023989/2017-05 

Interessado: LYDIO MALVEZZI 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

  

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, no período de 18/04/2017 a 17/04/2018, do pagamento de 

imposto de renda, por ser portador de doença elencada no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 

22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29/12/2004. 

  

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº: 01250.043603/2017-73 

Interessado: ALCEU DE DEUS COLLARES 

Assunto: Isenção de imposto de renda - Apostila de Alteração de Proventos 

 

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

 

 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de junho/2017, do pagamento de imposto de renda em 

seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE INCLUSÃO DIGITAL 

 
 

PORTARIA Nº 4153/2017/SEI-MCTIC 
  

 Designa responsáveis para o acompanhamento 

técnico e  financeiro dos Convênios firmados sob a 

vigência da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 

507, de 24 de novembro de 2011 alocados no 

Departamento de Inclusão Digital. 

  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INCLUSÃO DIGITAL DA SECRETARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno, aprovado 

pela Portaria MCTIC nº 5.184, de 14 de novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de novembro 

de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Designar os responsáveis abaixo relacionados para praticarem atos de acompanhamento 

técnico e financeiro dos Convênios firmados sob a vigência da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 

507, de 24 de novembro de 2011 alocados no Departamento de Inclusão Digital, conforme 

discriminados a seguir: 

  

 

 

Número 

SICONV 

 

Instituição/ UF 

 

Função 

 

Nome 

 

SIAPE 

 

CPF 

775443/2012 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE AMPARO 

A PESQUISA DO ESTADO 

DO ACRE - FAPAC / AC 

Fiscal Técnico 

Titular 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 

 

2195256 

 

706.578.231-04 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 
2199098 709.420.481-72 

775701/2012 

 

FUNDAÇÃO DE APOIO A 

PESQUISA DO ESTADO 

DA PARAÍBA - FAPESQ/ 

PB 

Fiscal Técnico 

Titular 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

793821/2013 

UNIÃO BRASILEIRA DE 

EDUCAÇÃO E ENSINO -

 UBEE/ PE 

Fiscal Técnico 

Titular 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal Técnico 

Substituto 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 
2199098 709.420.481-72 

794999/2013 

 

 

 

 

PREFEITURA DE 

CURITIBA/ PR 

Fiscal Técnico 

Titular 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

795107/2013 

 

 

 

PREFEITURA 

MUNICIPAL JOÃO 

PESSOA/ PB 

Fiscal Técnico 

Titular 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

823398/2015 

 

 

ORGANIZAÇÃO NÃO 

GOVERNAMENTAL 

PROGRAMANDO O 

FUTURO -

 PROGRAMANDO/ DF 

Fiscal Técnico 

Titular 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 

 

2195256 

 

706.578.231-04 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 
2199098 709.420.481-72 

823432/2015 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO 

À FAMÍLIA AO GRUPO E 

À COMUNIDADE DF -

 AFAGO/ DF 

Fiscal Técnico 

Titular 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal Técnico 

Substituto 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

823475/2015 

 

 

 

INSTITUTO NOVA ÁGORA 

DE CIDADANIA - INAC / 

SP 

Fiscal Técnico 

Titular 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 

 

2195256 

 

706.578.231-04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 
2199098 709.420.481-72 

823593/2015 
MOVIMENTO REPÚBLICA 

DE EMAÚS - EMAÚS/ PA 

Fiscal Técnico 

Titular 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 194.624.464-87 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 

 

2195256 

 

706.578.231-04 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 
2199098 709.420.481-72 

823903/2015 

EMPRESA DE 

INFORMÁTICA E 

INFORMAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE BELO 

HORIZONTE S/A – 

PRODABEL /MG 

Fiscal Técnico 

Titular 

Paulo Generino Da 

Silva 
2340075 

194.624.464-87 

 

Fiscal Técnico 

Substituto 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

823608/2015 

INSTITUTO PARA O 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO E SOCIAL 

– IDEAR /CE 

Fiscal Técnico 

Titular 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal Técnico 

Substituto 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

831321/2016 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE FORTALEZA - Projeto 

Vila de Cultura Digital / CE 

 

Fiscal Técnico 

Titular 

Ádamo De Oliveira 

Carramilo 

 

2199098 

 

709.420.481-72 

Fiscal Técnico 

Substituto 
Cléia Lopes Coelho 2081737 034.986.884-05 

Fiscal 

Financeiro 

Titular 

Maurício Santiago 

De Sousa 
1320544 598.141.361-15 

Fiscal 

Financeiro 

Substituto 

Isaac José Barbosa 

De Oliveira 
2195256 706.578.231-04 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AMÉRICO TRISTÃO BERNARDES 

Diretor de Inclusão Digital 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

 

PORTARIA Nº 4202, DE 27 DE JULHO DE 2017 
  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, na qualidade de PRESIDENTE DA 

COMISSÃO INTERNA DO PLANO DE CARREIRAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 3º da Portaria MCT nº 139, de 3 de abril de 2003, alterada pelas 

Portarias MCT nº 539 e MCTIC nº 2.732, de 16 de julho de 2010 e de 18 de maio de 2017, 

respectivamente, e tendo em vista o disposto no §1º do art. 3º do Regimento Interno da Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, disposto por meio da Portaria CI nº 1, de 24 

de maio de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir excepcionalmente pelo período de 1 ano, com o mandato compreendido 

pelo período de 30/06/2017 a 29/06/2018, os seguintes membros representantes das Unidades de 

Pesquisa: 

 

I - Raimundo Gutemberg Fonseca da Rocha (Titular - INPA); 

 

II - Daniel Rogério de Oliveira Filho (Suplente - MPEG) e 

 

III - Nilton Alves Júnior (Suplente - CBPF). 

 

Art. 2º   Reconduzir excepcionalmente pelo período de 2 anos, com o mandato compreendido 

pelo período de 30/06/2017 a 29/06/2019, os seguintes membros representantes das Unidades de 

Pesquisa: 

 

I - Adriano Grave da Motta (Titular - IBICT); 

 

II - Renato Simões Silva (Suplente - LNCC); 

 

III - Everaldo Gomes da Silva (Suplente - INSA) e  

 

IV - José Agnaldo Pereira Leite Júnior (Titular - INPE). 

 

Art. 3º  Reconduzir excepcionalmente pelo período de 1 ano, com o mandato compreendido 

pelo período de 30/06/2017 a 29/06/2018, os seguintes membros representantes dos Servidores: 

 

I - Geraldo Orlando Mendes (Titular - INPE); 

 

II - Hideraldo Luiz de Almeida (Titular - MCTIC); 

 

III - Raimundo Mário Gomes da Cruz (Titular - MPEG);  

 

IV - João Luiz Noveletto (Suplente - CTI) e 

 

V - Márcia Cristina Ferreira Aguiar (Suplente - CBPF). 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 4º  Reconduzir excepcionalmente pelo período de 2 anos, com o mandato compreendido 

pelo período de 30/06/2017 a 29/06/2019, os seguintes membros representantes dos Servidores: 

 

I -  Evandi do Nascimento (Titular - INPA); 

 

II - Vinólia Barbalho do Nascimento (Titular - ON); 

 

III - Edilson da Silva Pedro (Suplente - MCTIC) e  

 

IV - Alexandre Benevento Marques (Suplente - INT). 

 

Art. 5º A fim de possibilitar a renovação da composição e com o objetivo de garantir a 

continuidade dos trabalhos, novas indicações deverão ser solicitadas para recompor a Comissão 

Interna três meses antes do término do mandatos elencados nos artigos anteriores. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISÍCAS 

 

 

FÉRIAS / JULHO 2017 

 

 

 

Servidor 

Período 
Exercicio 

Nº 

Dias 
Período 

 
Início Término 

Ailton Dias de Oliveira 10/07 29/07 2017 20 2º 

Alfredo Ozorio Miguel de Almeida 17/07 05/08 2017 20 2º 

Andre Luiz Pinto 10/07 29/07 2017 20 2º 

Andre Massafferri Rodrigues 10/07 29/07 2017 20 2º 

Carlos Henrique Dias de Figueiredo 03/07 22/07 2017 20 2º 

Carsten Hensel 10/07 29/07 2017 20 2º 

Cleonice Maria Silveira Martins 24/07 12/08 2017 20 2º 

Daniel Acosta Avalos 03/07 22/07 2017 20 2º 

Eduardo Duarte Mendonça 03/07 22/07 2017 20 2º 

Emil de Lima Medeiros 10/07 29/07 2017 20 2º 

Fabio Marujo da Silva 03/07 22/07 2017 20 2º 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 10/07 29/07 2017 20 2º 

Felipe Tovar Falciano 10/07 29/07 2017 20 2º 

Fernando Márcio Bacellos de Sousa 10/07 29/07 2017 20 2º 

Fernando Pinto de Pinho 03/07 22/07 2017 20 2º 

Francisca Valeria Fortaleza Gomes 03/07 22/07 2017 20 2º 

Francisco Caruso Neto 17/07 05/08 2017 20 2º 

Francisco Caruso Neto 17/07 05/08 2017 20 2º 

Francisco Roberto Leonardo 12/07 31/07 2017 20 2º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Gabriel Luis Azzi 03/07 22/07 2017 20 2º 

Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 03/07 22/07 2017 20 2º 

Gilvan Augusto Alves 07/07 26/07 2017 20 2º 

Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros 03/07 22/07 2017 20 2º 

Itzhak Roditi 10/07 29/07 2017 20 2º 

Ivanildo Aquino de Oliveira 03/07 22/07 2017 20 2º 

João Paulo Sinnecker 10/07 29/07 2017 20 2º 

José Abdalla Helayel Neto 03/07 22/07 2017 20 2º 

Jose Eduardo Proença de Carvalho 17/07 05/08 2017 20 2º 

Jose Thadeu Pinto Dantas Cavalcante 03/07 22/07 2017 20 2º 

Luiz Carlos Garcia da Silva 17/07 05/08 2017 20 2º 

Luiz Carlos Sampaio Lima 03/07 22/07 2017 20 2º 

Marcelo Portes de Albuquerque 03/07 22/07 2017 20 2º 

Marcio Portes de Albuquerque 13/07 01/08 2017 20 2º 

Maria Aparecida de Oliveira Pádua 25/07 13/08 2017 20 2º 

Maria de Fatima Machado 03/07 22/07 2017 20 2º 

Maria de Fatima Sousa de Sá 03/07 22/07 2017 20 2º 

Marilena Gonçalves de Carvalho 10/07 29/07 2017 20 2º 

Martin Makler 17/07 05/08 2017 20 2º 

Mauricio Bochner 03/07 22/07 2017 20 2º 

Mucio Amado Continentino 10/07 29/07 2017 20 2º 

Nami Fux Svaiter 04/07 23/07 2017 20 2º 

Octacílio Costa Carvalho 13/07 22/07 2017 20 2º 

Orlanna Lopes de Oliveira 17/07 05/08 2017 20 2º 

Pedro Miguel Russano 24/07 12/08 2017 20 2º 

Raimundo Nonato de Amarante Moura 24/07 12/08 2017 20 2º 

Sandro Luiz Pereira da Silva 10/07 29/07 2017 20 2º 

Sonia Ribeiro da Silva Ferreira 03/07 22/07 2017 20 2º 

Tobias Micklitz 27/07 15/08 2017 20 2º 

Vicente Alves Cunha 03/07 22/07 2017 20 2º 

Wanda Solange Cardoso Prieto 03/07 22/07 2017 20 2º 

 

 

 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 
 

Servidor Período Código 
Finalidade 

 

Alberto Corrêa dos Reis 

10/07/2017 

a 

07/09/2017 

L 

Participar da tomada de dados do Experimento "Large 

Hardron Collider Beauty Experiment - LHCb", da 

European Organization for Nuclear Research - CERN, 

em Genebra/Suíça. 

Andreia Ingrid Michele 

do Nascimento 

08/07/2017 

a 

21/07/2017 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Gilvan Augusto Alves 

17/06/2017 

a 

06/07/2017 

L 
Participar da análise de dados do Experimento CMS 

Collaboration, em Genebra/Suíça. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Francesco Toppan 

29/07/2017 

a 

13/08/2017 

L 

Proferir palestras no "International Workshop 

Supersymmetries and Quantum Symmetries 

(SQS'2017)", em Dubna/Rússia, e na "11th 

International Conference on Clifford Algebras and 

Their Applications in Mathematical Physics (ICCA 

11)", em Ghent/Bélgica. 

Hélio da Motta Filho 

23/06/2017 

a 

09/07/2017 

L 

Participar do “11th International Workshop on 

Neutrino-Nucleus Scattering in the Few GeV Region 

(NuINT 2017), em Toronto/ Canadá, e do “MINERvA 

Collaborations  on-Going Physics Analysis at Fermi 

National Accelerator Laboratory (Fermilab)”, em 

Batavia, Illinois/EUA. 

Hélio da Motta Filho 

29/07/2017 

a 

06/08/2017 

L 

Realizar visita técnica na National University of 

Engineering, e proferir palestra no "XVI Physics 

Meeting", na Faculty of Sciences, em Lima/Peru. 

Ignácio Alfonso de 

Bediaga e Hickman 

22/04/2017 

a 

05/05/2017 

 

 

L 

Participar de plantões e reuniões como representante 

das agências de fomento brasileiras no Resource 

Review Board do LHC no CERN , em Genebra /Suíça. 

Ivanilda Gomes Ferreira 

12/06/2017 

a 

09/09/2017 

G 
Licença-Prêmio por Assiduidade (artigo 7º da Lei nº 

9.527/97). 

Ivano Damião Soares 

23/06/2017 

a 

03/07/2017 

 

L 

Participar com apresentação de trabalho do “XXXIIIth 

International Colloquium of the Institut 

d’Astrophysique de Paris (IAP) – The Era of 

Gravitational Wave Astronomy”, em Paris/França. 

Magda Bittencourt 

Fontes 

14/07/2017 

a 

24/07/2017 

 

L 

Participar da "International Conference on Strongly 

Correlated Electron Systems (SCES 2017)", em 

Praga/República Tcheca 

Maria Aparecida de 

Oliveira Pádua 

14/08/2017 

a 

12/09/2017 

 

G 

Licença-Prêmio por Assiduidade (artigo 7º da Lei nº 

9.527/97). 

Nelson Pinto Neto 

09/07/2017 

a 

21/07/2017 

 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, do "Second 

Workshop FQXI Project: Quantum Rogue Waves as 

Emerging Quantum Events", em Marselha, e realizar 

visita científica ao Laboratoire d'Annecy-le-Vieux de 

Physique des Particules (LAPP), na Université Savoie 

Mont Blanc, em Annecy/França. 

Octacílio Costa 

Carvalho 

24/07/2017 

a 

22/08/2017 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

Renato Santana 

28/06/2017 

a 

27/07/2017 

 

L 

Participar de atividades relacionadas ao Experimento 

LHCb (Large Hardron Collider Beauty Experiment), 

dentro da colaboração CERN/CBPF, em Genebra/Suíça 

Ronald Cintra Shellard 

28/06/2017 

a 

01/07/2017 

L 

Participar do “Fifth International Workshop for the 

Design of the ANDES Underground Laboratory”, em 

Buenos Aires/Argentina. 

Ulisses Barres de 

Almeida 

08/06/2017 

a 

20/06/2017 

 

L 

Proferir palestra na “International Conference Polarised 

Emission from Astrophysical Jets”, em Ierápetra, 

Creta/Grécia. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

CÓDIGOS: 

 

A - Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B - Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C - Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

11.770/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 

04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL. 

 

 

PORTARIA N˚ 29, DE 10 DE JULHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 

Centro de Tecnologia Mineral, que atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, 

de 28 de julho de 1993, bem como a Portaria Nº 018/CETEM/2017, de 15 de maio de 2017, e, que, 

obtiveram seus pleitos aprovados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia, com efeitos financeiros a partir de 01 de abril de 2017. 

 

 

SERVIDOR 

SITUAÇÃO FUNCIONAL 

ATUAL PROGRESSÃO/PROMOÇÃO 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia 

Monica Castoldi Borlini Gadioli 
Pesquisador 

Associado 
V III Pesquisador Titular U I 

Marisa Nascimento Pesquisador Titular U I Pesquisador Titular U II 

Roberto Carlos da Conceição 

Ribeiro 
Pesquisador Titular U I Pesquisador Titular U II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Carreira de Desenvolvimento Tecnológico 

Nível Superior: 

Claudia Duarte da Cunha Tecnologista Sênior H I Tecnologista Sênior H II 

Leonardo Luiz Lyrio Silveira Tecnologista Sênior H I Tecnologista Sênior H II 

Nuria Fernandez Castro Tecnologista Pleno I I Tecnologista Pleno I II 

Nível Médio: 

Elton Souza dos Santos Técnico 2 N I Técnico 2 N II 

Jefferson Luiz Camargo Técnico 2 N I Técnico 2 N II 

Millena Basilio da Silva Técnico 1 O VI Técnico 2 N I 

Flavio Balduino de Brito Técnico 3 M I Técnico 3 M II 

Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Nível Médio: 

Eymard de Farias Sardenberg Assistente em C&T I T VI Assistente em C&T II S I 

Robson Araujo D’avila Assistente em C&T I T VI Assistente em C&T II S I 

Alessandra Butler de Souza 

Donadio 
Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Alexandre Campos da Cunha Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Aureo Monteiro Tavares da Silva Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Bruno Montandon Noronha Barros Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Erika Cristina Trajano Soliva Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Francisco Antonio Bruno de Barros Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Francisco José Castro da Fonseca Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Herywelton Antonio Vilela da Mata Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Jefferson Ricardo de Moura Lopes Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

José de Jesus Barros Nina Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Karla Simora da Silva Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Luana Christi Ferreira Messias 

cavalcante 
Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Marusca Santana Custódio Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Paulo Ricardo Pereira Carlos Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Tatiana Duarte Cardozo de Pina Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Thatyana Pimentel Rodrigo de 

Freitas 
Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

Wilker Luiz Fernandes Assistente em C&T I T IV Assistente em C&T I T V 

 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE JULHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, e considerando a necessidade de instituir servidores para realizar a 

Conformidade de Registro de Gestão desta Unidade Gestora, conforme estabelece a Instrução 

Normativa STN n.º 06, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

 

Art. 1.º - Designar a servidora ALESSANDRA BUTLER DE SOUZA DONADIO, matrícula 

SIAPE n.º 2005518 e CPF nº 074.721.677-03, para o encargo de responsável pela conformidade dos 

registros de gestão, o qual consiste na certificação dos registros dos atos e fatos de execução 

orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira 

do Governo Federal - SIAFI e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações 

realizadas no CETEM.  

 

Art. 2.º - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ CASTRO DA FONSECA, matrícula SIAPE 

n.º 2005083 e CPF nº 141.763.567-31, para o encargo de substituto eventual do responsável pela 

conformidade dos registros de gestão das operações realizadas no CETEM. 

 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 03, de 

08 de janeiro de 2015. 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE JULHO DE 2017 
 

 

DESIGNAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 

Casa Civil, e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 

Resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº   

011/2017, Processo SEI nº 01201.000078/2017-87, celebrado entre o Instituto Nacional do 

Semiárido- INSA e a White Martins, cujo objeto é Aquisição de Gases Especiais e locação de 

Cilindros. A Comissão é composta por servidores lotados no INSA. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I- GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Fabiane Rabelo da Costa  

CPF: 071.329.777-84 

Matricula SIAPE: 1697298 

 

b) Substituta: Sara Ranulce de Medeiros 

CPF: 008.811.454-67 

Matricula SIAPE: 2009389 

 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Márcia Guglielmi   

CPF: 402.269.807-15 

Matricula SIAPE: 1717010 

 

b) Substituto : Alexandre Pereira de Bakker 

CPF: 506.590.147-34 

Matricula SIAPE: 0663798 

 

III- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF: 065.503.254-12 

Matricula SIAPE: 1992071 

 

b) Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF: 005.818.451-10 

Matricula SIAPE: 1704862 

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 023/2016, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTI n°08 de 26 de abril de 2016.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2017 

 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


